Autre division. L'immortalité de l'âme est la plus douce de nos espérances: elle nous rend forts contre les maux de la vie, et forts contre les angoisses de la mort.

I. — *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus* (Ps. xiii, 1). L'insensé a dit dans son cœur: Il n'y a point de Dieu.

C'est un fait attesté par les annales de tous les peuples anciens et modernes, que la croyance en une vie future a toujours été celle du monde entier.

Deus creavit hominem inexterminabilem, et ad imaginem similitudinis suæ fecit illum (Sap. ii, 23). Dieu a créé l'homme immortel; il l'a fait pour être une image qui lui ressemblât.

Filii sanctorum sumus, et vitam illam expectamus, quam Deus daturus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo (Tob. II, 18). Nous sommes les enfants des saints, et nous attendons cette vie que Dieu doit donner à ceux qui ne violent jamais la fidélité qu'ils lui ont promise.

Ubi est mors victoria tua? ubi est mors stimulus tuus (ad Cor. xv, 55)? O mort, où est ta victoire? ô mort, où est ton aiguillon?

Immortalis est anima tua, et vivificas mortalem carnem tuam: immortalem dico animam tuam ad utrumque; si credis, immortalis est ad vitam; si non credis, immortalis est ad pœnam (S. Augustin. lib. 3 de Symb.). Votre âme est immortelle, et c'est elle qui donne la vie à votre corps mortel; je dis immortelle, et cela de deux manières: immortelle pour la vie, si elle est fidèle, ou, si elle est infidèle, immortelle pour les supplices qu'elle aura mérités.

« O mort! je te rends grâces, tu ne troubles pas mes des-
» seins, mais tu les accomplis; tu n'interromps pas mon
» ouvrage, mais tu le perfectionnes, et que m'importent
» mes dépouilles mortelles, si j'emporte avec moi tout ce
» qui sent, tout ce qui aime? Jusqu'à présent j'ai som-
» meillé, l'instant de mon réveil approche; j'entends mon
» Sauveur qui m'appelle, je le sens, je le vois. O lumière!
» ô amour! ô vérité! ô bonheur de Dieu même! mon âme
» pourra-t-elle y suffire? Que de nouveaux prodiges se dé-
» ploient devant moi! Grand Dieu! est-ce donc là ce que
» les hommes appellent mourir (Mgr de Boulogne)? »

« Quand je n'aurais d'autre preuve de l'immortalité de
» l'âme que la triomphe du méchant et l'oppression du
» juste en ce monde, cela seul m'empêcherait d'en douter.
» Une contradiction si manifeste, une si choquante disson-
» nance dans l'harmonie universelle, me ferait chercher à
» la résoudre. Je me dirais: Tout ne finit pas pour nous
» avec la vie; tout rentre dans l'ordre à la mort (J.-J. Rous-
»seau, *Émile*, liv. 4). »